
70  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.673 Terça-feira, 09 DE JANEIRO DE 2024

MUNICÍPIOS 
DE ABRAN-

GÊNCIA
Belém

Ananindeua, Afuá, Anajás, Augusto 
Corrêa, Abaetetuba, Acará, Aurora 

do Pará, 
Benevides, Breves, Breu Branco, 

Bonito, 
Bragança, Bagre,  Baião, 

Barcarena, Bujaru, Castanhal, 
Colares, Concórdia do Pará, 

Curuçá, Cachoeira do Arari, Chaves, 
Curralinho, 

Cachoeira do Piriá, Capanema, 
Capitão Poço, Cametá, Dom Eliseu, 

Garrafão do Norte, Goianésia do 
Pará, Igarapé-Açu, Inhangapi, 

Irituia, Igarapé-Miri, 
Ipixuna do Pará, Mãe do Rio, Limo-
eiro do Ajuru, Marituba,  Melgaço, 

Muaná, 
Magalhães Barata, Maracanã, 
Marapanim, Mocajuba, Moju, 

Nova Esperança do Piriá, Nova 
Timboteua, Novo Repartimento, 

Ourém, Oeiras do Pará, Peixe-Boi, 
Primavera, Ponta de Pedras, Portel, 
Paragominas, Pacajá, Quatipuru, 
Salvaterra, Santa Bárbara, Santa 
Cruz do Arari, São Sebastião da 

Boa Vista, Soure, São Caetano de 
Odivelas, São Domingos do Capim, 
São Francisco do Pará, São João da 
Ponta, São Miguel do Guamá, Santa 
Izabel do Pará, Santa Maria do Pará, 
Santo Antônio do Tauá, Salinópolis, 

Santarém Novo, São João de 
Pirabas, Santa Luzia do Pará, Terra 

Alta, Tomé Açu, Traquateua, Tucuruí, 
Tailândia, Ulianópolis, Vigia, Viseu e

 Regiões das Ilhas.

Altamira, Anapu, 
Alenquer, 

Almeirim, Aveiro, 
Belterra, Brasil 
Novo, Curuá, 
Faro, Gurupá, 

Itaituba, 
Jacareacanga, 

Juruti, 
Medicilândia, 

Mojuí dos 
Campos, Monte 

Alegre, Novo Pro-
gresso, Óbidos, 

Oriximiná, 
Prainha, Placas, 
Porto de Moz, 

Rurópolis, 
Senador José 

Porfírio, Santa-
rém, Terra Santa, 
Trairão, Uruará e 
Vitória do Xingu.

Abel Figueiredo, Água Azul do 
Norte, Bannach, Bom Jesus do To-
cantins, Brejo Grande do Araguaia, 
Canaã dos Carajás, Curionópolis, 

Conceição do Araguaia, 
Cumaru do Norte, Eldorado dos 
Carajás, Floresta do Araguaia, 

Itupiranga, 
Jacundá, Marabá, Nova Ipixuna, 

Ourilândia do Norte, Parauapebas, 
Palestina do Pará, Pau D’Arco, 

Piçarra, Rondon do Pará, Redenção, 
Rio Maria, São Domingos do 

Araguaia, São Geraldo do Araguaia, 
São João do Araguaia, 

Santana do Araguaia, Santa Maria 
das Barreiras, São Félix do Xingú, 

Sapucaia, Tucumã e Xinguara.    

QUANTIDADE
 DE VAGAS POR 

REGIÕES
20.000 20.000 7.000 7.000

* Obs. 6.000 vagas serão preenchidas através de celebração de convênios 
e/ou parcerias.

Protocolo: 1029838
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 01/2024 – GAB/SEAP/PA
Belém, na data de assinatura.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Pará, no uso de 
suas atribuições e competências legais,
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Co-
missão Técnica de Classificação (CTC), de acordo com a Lei 7.210/1984, 
arts. 6º, 7º e 9º, que deverá proceder, quando solicitada, a emissão de 
parecer e/ou laudo técnico em avaliação psicossocial dos custodiados da 
Unidade de Custódia e Reinserção de Ananindeua (UCR ANANINDEUA).
PRESIDENTE: ALEXANDRE NASCIMENTO MACHADO – Diretor
VICE-PRESIDENTE: SABINO PIMENTEL E SILVA – Coordenador administrativo
MEMBRO: CLEBSON JUNIOR PIMENTEL GOMES – Coordenador de segurança
MEMBRO: ARIANE TAVARES BENTES – Psicóloga
MEMBRO: ALINE VALERIA DA SILVA PEREIRA – Psicóloga
MEMBRO: ANDRA DE NAZARETH NAVARRO DOS SANTOS – Assistente social
MEMBRO: LILIAN VAUGHAN LIMA DE OLIVEIRA – Terapeuta ocupacional
MEMBRO: TAMIRES GABRIELLI DIAS MESQUITA – Assistente administrativo
Art. 2º. – DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 3º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1029543
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 00058/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: BELÉM;
Destino: SANTARÉM;
Período: 22/01/2024 a 31/01/2024;
Diária(s): 9 e ½ (nove e meia);
Servidor(es):

Objetivo: REALIZAR O ESTUDO DA ÁREA E LEVANTAMENTO MÉTRICO NE-
CESSÁRIO PARA LOCAÇÃO DAS EDIFICAÇÕES QUE FARÃO PARTE DA POR-
TARIA DE ACESSO DO COMPLEXO PENITENCIÁRIO DE SANTARÉM.
5921566; RAFAELA MARIA COLARES VIANA; TECNICO EM GESTAO DE IN-
FRA-ESTRUTURA/ARQUITETURA;
Objetivo: REALIZAR O ESTUDO DA ÁREA E LEVANTAMENTO MÉTRICO NE-
CESSÁRIO PARA LOCAÇÃO DAS EDIFICAÇÕES QUE FARÃO PARTE DA POR-
TARIA DE ACESSO DO COMPLEXO PENITENCIÁRIO DE SANTARÉM.
5952552; WANESSA ALBUQUERQUE FERREIRA CORREA; TECNICO EM 
GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA/ENGENHARIA CIVIL;
Objetivo: CONDUZIR VTR COM AS SERVIDORAS.
57221049; ALDRIN COLLYNS PERES AGE; AGENTE PENITENCIÁRIO; 
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1029717
PORTARIA Nº: 00044/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: CONDUZIR VTR/SEAP COM PPL, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Destino: PARAUAPEBAS;
Período: 29/12/2023 a 30/12/2023;
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Servidor(es):
54188633; ANTONIO JOSE COUTO PINTO; AGENTE PENITENCIÁRIO; 
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1029721
PORTARIA Nº: 00079/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: REALIZAR ENTREGA DE COLCHÕES NA UCR TOMÉ-AÇU/SEAP.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Destino: TOMÉ-AÇU;
Período: 04/01/2024 a 04/01/2024;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
5976323; FERNANDO ALMEIDA DA SILVA; MOTORISTA; 
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1029723
PORTARIA Nº: 00062/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: CONDUZIR VTR/SEAP COM OPERADORES DA GAP/SEAP, 
COM ORIGEM DO COMPLEXO DE SANTA IZABEL - CIESP (BASE GAP), 
COM DESTINO AOS MUNÍCIPIOS DE PARAGOMINAS E TOMÉ-AÇU/PA. 
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Destino: TOMÉ-AÇU;
Período: 21/12/2023 a 22/12/2023;
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Servidor(es):
5894515; ANTONIO JOSE DA SILVA MEDEIROS; MOTORISTA; 
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1029724
PORTARIA Nº: 00029/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ESCOLTAR PPL’s, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA. 
Origem: SANTARÉM;
Destino: ORIXIMINÁ;
Período: 28/12/2023 a 30/12/2023;
Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Servidor(es):
5950091; JULIANA LIMA FEITOSA; POLICIAL PENAL;
5972714; DIOGO LAHAN FERREIRA; POLICIAL PENAL;
5954235; ODIGLEISSON FEITOSA CARDOSO; POLICIAL PENAL;
5970368; HANNAH MACIEL SANTOS DA SILVA; POLICIAL PENAL;
5973069; GILVANDRE CÉSAR DA SILVA SÁ; POLICIAL PENAL;
5973415; WESLLEN DA SILVA RIBEIRO; POLICIAL PENAL;
5970536; DARCI FRANK DOS SANTOS LAVANDOSKI; POLICIAL PENAL;
5973140; ANTONIO ERASMO BRITO NETO; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1029727
PORTARIA Nº: 09720/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ESCOLTAR PPL’s, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
Origem: SANTARÉM;
Destino: ÓBIDOS;
Período: 09/11/2023 a 11/11/2023;
Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Servidor(es):
5970557; CIRO MORAIS DE OLIVEIRA MELO; POLICIAL PENAL;
5970632; DIEGO LIMA DE ALMEIDA; POLICIAL PENAL;
5918569; HERCULES AGUIAR LIMA; POLICIAL PENAL;
5973039; ANNA THEREZA EVANS; POLICIAL PENAL;
5950149; WANDERSON BRUNEO MOURA BENTES; POLICIAL PENAL;
5937386; ANTONIO JOSE DE SOUZA SIMAS; POLICIAL PENAL;
5973217; MARIA BEATRICE SILVA DOS SANTOS; POLICIAL PENAL;
5970531; JÚLIO TADEU ARANTES MAIA; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1029729
PORTARIA Nº: 06588/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ESCOLTAR PPLS, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
Origem: SANTARÉM;
Destino: ÓBIDOS;
Período: 08/08/2023 a 10/08/2023;
Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Servidor(es):
5973270; REINALDO BENTES DOS SANTOS; POLICIAL PENAL;
5975060; RODRIGO LEITE DE PÁDUA; POLICIAL PENAL;
5954036; JOSIEL CARNEIRO PINHEIRO; POLICIAL PENAL;
5970368; HANNAH MACIEL SANTOS DA SILVA; POLICIAL PENAL;
57223010; JEREMIAS LINHARES DO NASCIMENTO; POLICIAL PENAL;


